~ ElllllIIIIII 'II'_~'i_'i1" ~ '1/~·:t"",-';''' . ..ii.......J~

~
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

RESOLUÇÃO N° 3.926, DE 15 DE MAIO DE 2012

o

Dispõe sobre a alteração da denominação
da disciplina Mecanismos Moleculares da
Resposta de Plantas a Pragas e
Patógenos para INTRODUÇÃO AO
MECANISMO DE DEFESA DE
PLANTAS, no Departamento de Botânica,
do Instituto de Biociências - IBIO, do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
- CCBS.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada no
dia 15 de maio de 2012, de acordo com o teor do Processo nO23102.000425/2012-
18, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1° - Fica aprovada a alteração de denominação da disciplina
Mecanismos Moleculares da Resposta de Plantas a Pragas e Patógenos para
INTRODUÇÃO AO MECANISMO DE DEFESA DE PLANTAS, mantendo a mesma
carga horária e nOde créditos (60 horas/ 2 créditos teóricos e 1 crédito prático), sem
pré-requisito, com o caráter de optativa, 2.t~F.~_~Jg9.J)araQ~Çl!r§ºscle.. Ciências.
J~UoIÓglº-ª"~.- Bachar.~!ª~q9_.ELLicencj~J!dLª,.alocada no Departamento de Botânica, do
Centro de CiEn'ciasBiológicas e da Saúde.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim Interno da UNIRIO.

\ r-. ...: ~ \~V'- < ~ry
~iZ Pe ro saJ Gil Jutl ca

Reitor \
\